
1  

  

SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE  

INGENIERÍA DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, REALIZADA EL DIA LUNES  

9 DE SETIEMBRE DEL 2024  

  

En la ciudad de Tacna, siendo las 09:35 horas del día lunes 9 de setiembre del 2024, se 
reunieron, en la Sala de Sesiones de Consejo de Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Privada de Tacna ubicada en el Pago Capanique, - Pocollay, en sesión extraordinaria bajo 
la Presidencia del señor Decano Dr. Noribal Jorge Zegarra Alvarado, con la asistencia de 
los siguientes consejeros: Dra. Martha Judith Paredes Vignola, Dra. Mariella Rosario Ibarra 
Montecinos, Dr. Anibal Juan Espinoza Aranciaga, Mag. Tito Leoncio Córdova Miranda, 
Mtra. Dina Marlene Cotrado Flores, Mtro. Rolando Gonzalo Salazar Calderón Juárez, las 
estudiantes Angélica Valeria Borda Carrasco y Sara Abigail Magan Vilcanqui.  

Actuó como secretario del Consejo de Facultad el Dr. Anibal Juan Espinoza Aranciaga, 
secretario académico de la Facultad de Ingeniería, de conformidad con el Art. 47 inciso d. 
del Estatuto de la Universidad Privada de Tacna.  

CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM   

Verificado y constatado el quórum normativo, el señor presidente del COFA dio inicio a la 
Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad de Ingeniería, de la fecha.   

  

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

1. LECTURA Y APROBACIÓN DE ACTA ANTERIOR  

Acta de sesión Extraordinaria del 15-07-2024.  

Se pone a consideración de los miembros del Consejo, el Acta de Sesión Extraordinaria 
del 15-07-2024, para las observaciones que corresponda. No habiendo observaciones 
se somete a votación:  

 A favor: 09   En contra: 0      Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD el Acta de la Sesión Extraordinaria del 
15 de julio del 2024.  

2. APROBACIÓN DE RESOLUCIONES CON CARGO A DAR CUENTA AL COFA  

Resoluciones de Decanato de Grados Académicos y Títulos Profesionales año 
2023  

Títulos Profesionales 

332  532  536  556  563  578 

 579  581  589  590 

Grados Académicos 

357  368  394  403  412  435 

436  440  462  463  464  472 

473  485  501  502  514  515 

516  533  534  535  537  551 



2  

  

552  553  554  555  574  580 

593  594  610  611  614 

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD las Resoluciones de Decanato de 
Grados Académicos y Títulos Profesionales arriba mencionadas.   

3. DESPACHO  

El presidente del COFA pone de conocimiento la documentación recibida por el 
Decanato. Los miembros del COFA toman conocimiento. 

4.  INFORMES  

• El presidente del COFA informa de  

5. PEDIDOS  

•  La directora ……pide que. 

6. ORDEN DEL DÍA  

1. Aprobación de Matriz de relación de cursos de Estudios Generales I y II Ciclo del 
Plan de Estudios con atributos del Graduado FAING. 

2. Aprobación de Bases del Concurso de Proyectos de Círculos de Investigación 
FAING-2024  

3. Aprobación de Bases para el financiamiento de proyectos de grupos de 
investigación–Convocatoria 2024 

4. Aprobación del Reglamento del Comité de Ética e integridad científica en 
investigación de la FAING. 

DESARROLLO DE LA ORDEN DEL DÍA  

1. Aprobación de Matriz de relación de cursos de Estudios Generales I y II Ciclo 
del Plan de Estudios con atributos del Graduado FAING.   

El presidente del COFA, lee el OFICIO Nro. 00158-2024-UPT-EPIS presentada por 
la directora EPIS, donde informa que en reunión de directores de Escuela para ver 
la alineación de cursos de Estudios Generales con los atributos del graduado de 
ICACIT, se acordó seguir la Matriz de alineación de los cursos de estudios generales 
de I y II ciclo con los atributos del graduado del programa según ICACIT elaborada 
por la Escuela de Ingeniería de Sistemas, por lo cual solicito se apruebe con 
Resolución. Durante el debate, manifestaron no estar de acuerdo la Mtra. Dina 
Cotrado, el Mag. Tito Córdova y la Dra. Mariella Ibarra, argumentando aspectos 
académicos relacionados con los procesos académicos de acreditación con ICACIT. 
La Dra. Martha Paredes manifiesta que hubo un acuerdo previo de los directores 
FAING de aprobar la matriz de atributos generales presentada. 

Agotado el debate, el presidente del COFA propone que sea devuelto la propuesta 
de la Matriz de Atributos del Graduado de Estudios Generales, para su revisión y 
elaboración de una nueva Matriz de Atributos del Graduado de Estudios Generales 
de por los directores FAING, obteniéndose el siguiente resultado:  

 Votación: A favor: 07   En contra: 02    Abstenciones: 00  

ACUERDO: DEVOLVER la propuesta de Matriz de relación de cursos de 
Estudios Generales I y II Ciclo del Plan de Estudios con atributos del Graduado 



3  

  

FAING, para su revisión y elaboración de una nueva Matriz de Atributos del 
Graduado de Estudios Generales por los directores FAING. 

2. Aprobación de Bases del Concurso de Proyectos de Círculos de Investigación 
FAING-2024  

El presidente del COFA pone de conocimiento que la Unidad de Investigación ha 
remitido el Oficio N° 033-2024-UPT-UI-FAING referido a las Bases del Concurso de 
Proyectos de Círculos de Investigación FAING-2024. Indica que, es de suma 
importancia la realización de estos concursos porque fomentan la Investigación 
entre los estudiantes de nuestra Facultad. 

Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la aprobación de las 
Bases del Concurso de Proyectos de Círculos de Investigación FAING-2024, 
obteniéndose el siguiente resultado:  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00   Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD las Bases del Concurso de 
Proyectos de Círculos de Investigación FAING-2024. 

3. Aprobación de Bases para el financiamiento de proyectos de grupos de 
investigación–Convocatoria 2024 

El presidente del COFA pone de conocimiento que la Unidad de Investigación ha 
remitido al Decanato, el Oficio N° 034-2024-UPT-UI-FAING referido a las Bases 
para el financiamiento de proyectos de grupos de investigación–Convocatoria 2024. 
Afirma que, el objetivo es promover la producción científica y tecnológica, a través 
del desarrollo de proyectos de investigación a nivel Grupos de Investigación 
formalmente constituidos, enmarcados dentro de las Líneas de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería. 

Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la aprobación de las 
Bases para el financiamiento de proyectos de grupos de investigación–Convocatoria 
2024, obteniéndose el siguiente resultado:  

 Votación: A favor: 09   En contra: 00   Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD las Bases para el 
financiamiento de proyectos de grupos de investigación–Convocatoria 
2024. 

4.  Aprobación del Reglamento del Comité de Ética e integridad científica en 
investigación de la FAING 

El presidente del COFA pone de conocimiento que la Unidad de Investigación ha 
remitido al Decanato, el Oficio N° 035-2024-UPT-UI-FAING referido al Reglamento 
del Comité de Ética e integridad científica en investigación de la FAING. Indica que, 
este Reglamento tiene por objetivo establecer los lineamientos, normativas, 
sanciones e infracciones necesarios para garantizar la ética e integridad científica 
en las actividades de investigación realizadas por todos los investigadores de la 
Facultad de Ingeniería. 

Iniciado el debate, se invita al Dr. Raúl Cartagena responsable de la Unidad de 
Investigación de la FAING para aclarar algunas dudas de los consejeros sobre el 
Reglamento. Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la 



4  

  

aprobación del Reglamento del Comité de Ética e integridad científica en 
investigación de la FAING, obteniéndose el siguiente resultado: 

Votación: A favor: 09   En contra: 00   Abstenciones: 00  

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD las Bases para el financiamiento de 
proyectos de grupos de investigación–Convocatoria 2024. 

Siendo las 11:25 horas del mismo día mes y año, el Sr. presidente del COFA da por 
concluida la sesión, en fe de la cual firma 


		2024-10-07T12:16:33-0500




